ATOS E PORTARIAS DE PROVIMENTOS E VACÂNCIAS

PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL

PORTARIA TRT7.DG Nº 137, DE 3 DE MARÇO DE 2026
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
7ª REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais, em observância aos arts. 7º e 11, § 5º da
Resolução Normativa TRT7 nº 20/2021 c/c art. 1º do Ato TRT7.GP nº 14/2023 e tendo em vista o
PROAD nº 1357/2020,
R E S O L V E:
I - RENOVAR a participação no regime de TELETRABALHO REGULAR INTEGRAL do(a)
servidor(a) GIZELLE BRASIL BARROSO TEIXEIRA, lotado(a) no(a) GABINETE DESEM-
BARGADOR FRANCISCO JOSE GOMES DA SILVA, por 1 (um) ano, a contar de 13/03/2026;
II - DETERMINAR o registro nos assentamentos funcionais do(a) servidor(a) e a atualização do
Portal da Transparência.
Publique-se.
NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora-Geral
Disponibilizado no DEJT nº 4425, de 04.03.2026, Caderno Administrativo do TRT da 7ª Região.

PORTARIA TRT7.DG Nº 138, DE 3 DE MARÇO DE 2026
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
7ª REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais, em observância aos arts. 7º e 11, § 5º da
Resolução Normativa TRT7 nº 20/2021 c/c art. 1º do Ato TRT7.GP nº 14/2023 e tendo em vista o
PROAD nº 1355/2020,
R E S O L V E:
I - RENOVAR a participação no regime de TELETRABALHO REGULAR INTEGRAL do(a)
servidor(a) PEDRO RODRIGUES DA COSTA, lotado(a) no(a) GABINETE DESEMBARGA-
DOR FRANCISCO JOSE GOMES DA SILVA, por 1 (um) ano, a contar de 13/03/2026;
II - DETERMINAR o registro nos assentamentos funcionais do(a) servidor(a) e a atualização do
Portal da Transparência.
Publique-se.
NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora-Geral
Disponibilizado no DEJT nº 4425, de 04.03.2026, Caderno Administrativo do TRT da 7ª Região.

PORTARIA TRT7.DG Nº 139, DE 3 DE MARÇO DE 2026
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
7ª REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais, em observância aos arts. 7º e 11, § 5º da
Resolução Normativa TRT7 nº 20/2021 c/c art. 1º do Ato TRT7.GP nº 14/2023 e tendo em vista o
PROAD nº 566/2022,
R E S O L V E:
I - RENOVAR a participação no regime de TELETRABALHO REGULAR PARCIAL do(a)
servidor(a) EUVALDO FERREIRA GOMES, lotado(a) no(a) 02ª VARA DO TRABALHO DE
FORTALEZA, por 2 (dois) anos, a contar de 21/02/2026;

II - DETERMINAR o registro nos assentamentos funcionais do(a) servidor(a) e a atualização do
Portal da Transparência.
Publique-se.
NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora-Geral
Disponibilizado no DEJT nº 4425, de 04.03.2026, Caderno Administrativo do TRT da 7ª Região.

PORTARIA TRT7.DG Nº 148, DE 4 DE MARÇO DE 2026
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
7ª REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais, em observância aos arts. 7º e 11, § 5º da
Resolução Normativa TRT7 nº 20/2021 c/c art. 1º do Ato TRT7.GP nº 14/2023 e tendo em vista o
PROAD nº 7242/2023,
R E S O L V E:
I - RENOVAR a participação no regime de TELETRABALHO REGULAR PARCIAL do(a)
servidor(a) TAÍS HELENA LEÃO LOUREIRO, lotado(a) no(a) VARA DO TRABALHO DE
PACAJUS, por 02 (dois) anos, a contar de 18/02/2026;
II - DETERMINAR o registro nos assentamentos funcionais do(a) servidor(a) e a atualização do
Portal da Transparência.
Publique-se.
NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora-Geral
Disponibilizado no DEJT nº 4425, de 04.03.2026, Caderno Administrativo do TRT da 7ª Região.

PORTARIA TRT7.DG Nº 142, DE 4 DE MARÇO DE 2026
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
7ª REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais, em observância ao art. 4º, art. 5º, § 6º e art. 8º,
inciso II da Resolução Normativa TRT7 nº 7/2021, § 2º do art. 10 da Resolução Normativa TRT7
nº 20/2021 e parágrafo único do art. 1º do Ato TRT7.GP nº 14/2023, e tendo em vista o deferimento
pela Presidência do pedido RENOVAÇÃO das CONDIÇÕES ESPECIAIS DE TRABALHO junto
ao PROAD nº 6762/2023,
R E S O L V E:
I - RENOVAR a participação no regime de TELETRABALHO ESPECIAL INTEGRAL do(a)
servidor(a) ANA STELA RAMALHO FARIAS DE SANTIAGO, lotado(a) no(a) SEÇÃO DE
GESTÃO DE CADASTRO unidade vinculada a COORDENADORIA DE INFORMAÇÕES
FUNCIONAIS,
no período de 08/02/2026 a 07/02/2028;
II - DETERMINAR o registro nos assentamentos funcionais do(a) servidor(a) e a atualização do
Portal da Transparência.
Publique-se.
NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora-Geral
Disponibilizado no DEJT nº 4425, de 04.03.2026, Caderno Administrativo do TRT da 7ª Região.

PORTARIA TRT7.DG Nº 143, DE 4 DE MARÇO DE 2026
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais, em observância aos arts. 7º e 11, § 5º da Resolução
Normativa TRT7 nº 20/2021 c/c art. 1º do Ato TRT7.GP nº 14/2023 e tendo em vista o PROAD nº
1073/2020,
R E S O L V E:
I - RENOVAR a participação no regime de TELETRABALHO REGULAR INTEGRAL do(a)
servidor(a) KELYNE RODRIGUES CUNHA RAMOS, lotado(a) no(a) 01ª VARA DO TRABA-
LHO DE FORTALEZA, por 2 (dois) anos, a contar de 04/03/2026;

II - DETERMINAR o registro nos assentamentos funcionais do(a) servidor(a) e a atualização do
Portal da Transparência.
Publique-se.
NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora-Geral
Disponibilizado no DEJT nº 4425, de 04.03.2026, Caderno Administrativo do TRT da 7ª Região.

PORTARIA TRT7.DG Nº 144, DE 4 DE MARÇO DE 2026
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
7ª REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais, em observância aos arts. 7º e 11, § 5º da
Resolução Normativa TRT7 nº 20/2021 c/c art. 1º do Ato TRT7.GP nº 14/2023 e tendo em vista o
PROAD nº 1261/2022,
R E S O L V E:
I - RENOVAR a participação no regime de TELETRABALHO REGULAR INTEGRAL do(a)
servidor(a) MAYRA SAMPAIO FEITOSA DE ALBUQUERQUE, lotado(a) no(a) GABINETE
DES. FRANCISCO TARCÍSIO GUEDES LIMA VERDE JÚNIOR, por 02 (dois) anos, a contar
de 07/03/2026, a ser cumprido em Fortaleza/CE;
II - DETERMINAR o registro nos assentamentos funcionais do(a) servidor(a) e a atualização do
Portal da Transparência.
Publique-se.
NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora-Geral
Disponibilizado no DEJT nº 4425, de 04.03.2026, Caderno Administrativo do TRT da 7ª Região.

PORTARIA TRT7.DG Nº 145, de 4 de março de 2026
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
7ª REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais, em observância aos arts. 7º e 11, § 5º da
Resolução Normativa TRT7 nº 20/2021 c/c art. 1º do Ato TRT7.GP nº 14/2023 e tendo em vista o
PROAD nº 1488/2024,
R E S O L V E:
I - RENOVAR a participação no regime de TELETRABALHO REGULAR INTEGRAL do(a)
servidor(a) THATIANE RIBEIRO FALCAO DA COSTA CARICIO, lotado(a) no(a) 03ª VARA
DO TRABALHO DA REGIÃO DO CARIRI, por 2 (dois) anos, a contar de 11/03/2026;
II - DETERMINAR o registro nos assentamentos funcionais do(a) servidor(a) e a atualização do
Portal da Transparência.
Publique-se.
NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora-Geral
Disponibilizado no DEJT nº 4425, de 04.03.2026, Caderno Administrativo do TRT da 7ª Região.

PORTARIA TRT7.DG Nº 146, DE 4 DE MARÇO DE 2026
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
7ª REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais, em observância aos arts. 7º e 11, § 5º da
Resolução Normativa TRT7 nº 20/2021 c/c art. 1º do Ato TRT7.GP nº 14/2023 e tendo em vista o
PROAD nº 569/2022,
R E S O L V E:
I - RENOVAR a participação no regime de TELETRABALHO REGULAR PARCIAL do(a)
servidor(a) MARIA PATRICIA DE LIMA MARINHO FREITAS, lotado(a) no(a) 02ª VARA
DO TRABALHO DE FORTALEZA, por 02 (dois) anos, a contar de 19/02/2026;

II - DETERMINAR o registro nos assentamentos funcionais do(a) servidor(a) e a atualização do
Portal da Transparência.
Publique-se.
NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora-Geral
Disponibilizado no DEJT nº 4425, de 04.03.2026, Caderno Administrativo do TRT da 7ª Região.

PORTARIA TRT7.DG Nº 147, DE 4 DE MARÇO DE 2026
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
7ª REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais, em observância aos arts. 7º e 11, § 5º da
Resolução Normativa TRT7 nº 20/2021 c/c art. 1º do Ato TRT7.GP nº 14/2023 e tendo em vista o
PROAD nº 1112/2020,
R E S O L V E:
I - RENOVAR a participação no regime de TELETRABALHO REGULAR INTEGRAL do(a)
servidor(a) JOSÉ DE RIBAMAR CARNEIRO FILHO, lotado(a) no(a) SECRETARIA JUDI-
CIÁRIA, por 02 (dois) anos, a contar de 06/03/2026;
II - DETERMINAR o registro nos assentamentos funcionais do(a) servidor(a) e a atualização do
Portal da Transparência.
Publique-se.
NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora-Geral
Disponibilizado no DEJT nº 4425, de 04.03.2026, Caderno Administrativo do TRT da 7ª Região.

PORTARIAS DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA TRT7.DG.SGPe Nº 21, DE 03 DE MARÇO DE 2026
O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição delegada pela Presidência
deste Tribunal, constante do art. 2º, inciso I, alínea “m”, do Ato TRT7 nº 58/2021:
CONSIDERANDO o disposto no artigo 38, §1º, da Lei nº 8.112/1990 (com redação dada pela Lei
nº 9.527/1997);
CONSIDERANDO o disposto na Resolução CSJT nº 165/2016;
CONSIDERANDO o disposto no Ato TRT7 nº 116/2008 (com as alterações previstas nos Atos
TRT7 nºs 48/2012 e 168/2024), que disciplina o instituto da substituição no âmbito deste Tribunal,
CONSIDERANDO o PROAD Nº 1594/2026,
RESOLVE:
designar ELIENE PEREIRA DA SILVA, servidora da Prefeitura Municipal de Morada Nova,
cedida para este Tribunal, como substituta automática da Função Comissionada FC4, com atribuições
de Coordenador de Serviço, vinculada à Seção de Formação e Aperfeiçoamento dos Magistrados,
atualmente ocupada por Tatiana Lima de Albuquerque, convalidando os atos praticados nos dias
26/02/2026 e 27/02/2026, em virtude de licença saúde, cessando os efeitos da substituição automá-
tica, a contar de 23/02/2026, exercida pela servidora Maria Ednete Jucá Couto.
Fortaleza, 03 de março de 2026.
JOAREZ DALLAGO
Secretário de Gestão de Pessoas
Disponibilizado no DEJT nº 4425, de 04.03.2026, Caderno Administrativo do TRT da 7ª Região.